Протокол

совещания с руководителями образовательных учреждений

 Макарьевского муниципального района Костромской области

от 26.01.2023

      Присутствовали: Соколова Т.В.- зав. отделом образования, специалиста отдела

образования и методического кабинета, руководители образовательных организаций.

     Место проведения: МБУ ДО «Центр творчества»

     Приглашенные: представитель социального фонда Смирнова Л.Л.

Повестка совещания.

- Анализ учебной работы за первое полугодие 2022-2023 учебного года

   1.Информацию заведующего сектором общего образования Толмачевой Е.В. принять к

сведению.

   2.Руководителям образовательных организаций:

-повести анализ причин получения обучающимися неудовлетворительных результатов по

итогам полугодия в срок до 01.02.2023г;

-на основе анализа составить  планы работы с обучающимися по преодолению

неуспеваемости в срок до  01.02.2023г;

-в рамках мероприятий, направленных на повышение успеваемости в классе, усилить

работу классных руководителей по отслеживанию и контролю успеваемости

обучающихся, срок – постоянно;

-в рамках внутришкольного контроля предусмотреть мероприятия по контролю за

объективностью выставления оценок и объективностью проведения оценочных процедур.

(ВПР, РКР), срок исполнения: в течение учебного года;

-усилить работу по подготовке выпускников 9,11-х классов к итоговой аттестации, срок

исполнения: второе полугодие 2022-2023 учебного года;

-усилить информационную работу по ГИА, по оказанию психологической помощи

выпускникам и их родителям, разместить на сайте телефоны гор. линий, срок исполнения:

второе полугодие 2022-2023 учебного года;

-обеспечить эффективные условия профессиональной ориентации и самоопределения  на

этапе основной школы для обучающихся, испытывающих трудности в усвоении

программ, срок исполнения: постоянно;

-повышать профессиональную компетентность педагогов в области  педагогического

прогнозирования результатов образования в отношении каждого ученика, срок

исполнения: постоянно.

-развивать систему вариативного образования в соответствии с выбором обучающихся

(профильные предметы, элективные курсы), срок исполнения: постоянно.

3.Районному методическому кабинету:

-предусмотреть в планах работы ММО вопросы по повышению качества знаний

обучающихся по учебным предметам.

- Организация работы в ОУ по совершенствованию механизмов управления качеством

образования

 1.Информацию директоров ОУ (Барановой С.А., Архиповой Л.А. Копыловой М.М.)

принять к сведению.

2.Руководителям образовательных организаций:

-продолжить работу по совершенствованию механизмов управления качеством

образования на уровне образовательных организаций.

3.Районному методическому кабинету:

-предусмотреть в планах работы на 2022-2023 учебный год проведение семинаров, КПК

для администрации школ по данной теме.

- Об участии в олимпиадном и конкурсном движении

     1.Информацию заведующего РМК  принять к сведению.

     2.Руководителям образовательных организаций:

- организовать проведение  анализа результативности участия общеобразовательного

учреждения на школьном и муниципальном этапах Всероссийской олимпиады

школьников в 2022 – 2023 учебном году и разработать адресные рекомендации учителям-

предметникам;

- обеспечить в общеобразовательных учреждениях осуществление мер адресной

поддержки одаренных детей, методическое сопровождение  работы с одаренными детьми,

создание условий для непрерывного развития способностей подготовки их участия в

олимпиадах, конкурсах.

- обеспечить широкое информирование всех субъектов образовательного процесса о

проведении олимпиады.

- организовать работу по повышению  уровня профессионального мастерства педагогов,

работающих с одаренными детьми (курсы повышения квалификации; активное участие в

методической работе, которая стимулирует профессиональное развитие педагога,

способствует его самореализации, решению профессиональных и личных проблем,

позволяет получить большее удовлетворение от работы).

- организовать работу по обобщению опыта педагогов, подготовивших победителей и

призеров на школьные и муниципальные этапы всероссийской олимпиады школьников.

- организовать участие педагогов в конкурсном движении.

     3.Руководителям муниципальных методических объединений:

- на заседаниях методических объединений проанализировать результаты обучающихся на

муниципальном этапе олимпиады и наметить планы мероприятий при подготовке к

Всероссийской олимпиаде школьников в 2023-2024 учебном году.

 - рассмотреть  при подготовке к различным этапам ВсОШ использование интернет-

ресурсов, цифровых технологий и других доступных форм обучения.

- Об участии в соревнованиях  «Кострома лыжная»

 1.Информацию директора МБУ ДО ДЮСШ принять к сведению.

 2.Рекомендовать руководителям образовательных организаций:

-организовать участие образовательных организаций в конкурсе «Кострома лыжная».

- Об   изменениях в порядок  предоставления питания отдельным категориям обучающихся 5-

11 классов

 1.Информацию заведующего РОО Соколовой Т.В. принять к сведению.

 2.Руководителям образовательных организаций:

-довести изменения до заинтересованных лиц;

-при предоставлении льгот на питание использовать сведения системы ЕГИССО;

-рассмотреть вопрос стоимости питания на родительских собраниях, результаты

предоставить в РОО в срок до 01.06.2023 года.

- Об организации работы по формированию муниципальной структуры РДДМ «Движение

первых»

 1.Информацию директора МБУ ДО «Центр творчества» Шибалкиной С.Н. и

муниципального координатора советников Анисимовой О.В. принять к сведению.

 2.Рекоменовать руководителям образовательных организаций:

- в срок до 01.06.2023 года создать на базах учреждений первичные ячейки РДДМ и

провести их регистрацию.

Председатель:                                                                                  Т.В. Соколова

		2023-03-21T13:41:42+0300
	Соколова Татьяна Владимировна